
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122300031

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

§2º No caso da execução via TED, além do disposto neste artigo referente
ao acompanhamento da execução da ação pelos parceiros, aplica-se o disposto no
Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020, no que se refere a prestação de contas
pela Conab.

Art. 7º Ficam instituídos:
I - O Grupo Técnico de atendimento aos povos indígenas, composto por um

membro titular e um suplente dos seguintes órgãos: FUNAI, SESAI, Conab e MC, que
o coordenará; e

II - O Grupo Técnico de atendimento às comunidades quilombolas,
composto por um membro titular e um suplente dos seguintes órgãos: FCP, Conab e
MC, que o coordenará.

§1º Os Grupos Técnicos objetivam assessorar, monitorar e avaliar critérios e
procedimentos de atendimento no âmbito da ADA, bem como elaborar estratégias
complementares para a garantia da segurança alimentar das famílias, dentro das ações
de atribuição de cada um dos órgãos.

§ 2º Ato do Secretário da Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva
- SEISP formalizará os representantes do Grupo Técnico a partir de indicação realizada
pelos órgãos parceiros.

§3º A participação no Grupo Técnico não ensejará remuneração e será
considerado serviço público relevante.

§4º O Grupo Técnico terá reuniões ordinárias bimestrais, e extraordinárias,
que podem ser convocadas pelo seu coordenador ou por quaisquer um dos membros,
por e-mail, com antecedência mínima de 7 dias.

Art. 8º Dentro da disponibilidade orçamentária, a Secretaria Nacional de
Inclusão Social e Produtiva - SEISP poderá priorizar as famílias atendidas pela ADA
como públicos fornecedores e/ou consumidores do Programa Alimenta Brasil, como
estratégia complementar de segurança alimentar e nutricional, conforme estratégias
desenvolvidas pelos Grupos Técnicos.

Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Nacional de
Inclusão Social e Produtiva - SEISP.

Art. 10. A Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva - SEISP, poderá
expedir os atos complementares necessários a execução das ações desta Portaria.

Art. 11. Fica revogada a Portaria nº 527, de 26 de dezembro de 2017, do
Ministério do Desenvolvimento Social.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

PORTARIA MC Nº 846, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova o orçamento do Serviço Social do Comércio - SESC para o exercício de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 87, da Constituição, art. 23, inciso XIII, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019,
e o art. 1º, inciso XIII, Anexo I, do Decreto nº 11.023, de 31 de março de 2022, e:

Considerando o disposto no art. 1º da Portaria MDS nº 209, de 3 de julho de 2009, que trata da aprovação dos orçamentos gerais do Serviço Social da Indústria - SESI, do Serviço
Social do Comércio - SESC e do Serviço Social do Transporte - SEST; resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2023, em conformidade com os quadros anexos, o orçamento do Serviço Social do Comércio - SESC, condicionando sua execução às normas
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

ANEXO I
DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Órgão: Ministério da Cidadania
Unidade: Serviço Social do Comércio (Sesc)
R$ 1,00

. Código Especificação Valor Orçado

. 1.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 9.434.178.756,00

. 1.2.00.00 Contribuições 7.000.000.000,00

. 1.2.31.00 Contribuições para o Sesc 7.000.000.000,00

. 1.2.31.01 Contribuições para o Sesc 7.000.000.000,00

. 1.3.00.00 Receita Patrimonial 1.114.658.600,00

. 1.3.10.00 Receitas Imobiliárias 14.970.351,00

. 1.3.10.01 Aluguéis 6.326.356,00

. 1.3.10.02 Arrendamentos 2.067.368,00

. 1.3.10.03 Taxa de Ocupação de Imóveis 6.576.627,00

. 1.3.20.00 Receitas de Valores Mobiliários 1.099.381.244,00

. 1.3.20.01 Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 1.099.381.244,00

. 1.3.90.00 Demais Receitas Patrimoniais 307.005,00

. 1.3.90.99 Outras Receitas Patrimoniais 307.005,00

. 1.6.00.00 Receitas de Serviços 1.301.989.535,00

. 1.6.01.00 Serviços Prestados pelo Sesc 1.301.989.535,00

. 1.6.01.01 Serviços Educacionais 236.355.101,00

. 1.6.01.02 Serviços de Saúde 466.048.651,00

. 1.6.01.03 Serviços Culturais 44.361.897,00

. 1.6.01.04 Serviços de Lazer 522.403.907,00

. 1.6.01.05 Serviços de Assistência 2.633.614,00

. 1.6.01.99 Outros Serviços 30.186.365,00

. 1.9.00.00 Outras Receitas Correntes 17.530.621,00

. 1.9.10.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.715.100,00

. 1.9.10.01 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.715.100,00

. 1.9.20.00 Indenizações e Restituições 10.317.660,00

. 1.9.20.01 Indenizações 101.705,00

. 1.9.20.02 Restituições 10.215.955,00

. 1.9.90.00 Demais Receitas Correntes 5.497.861,00

. 1.9.90.99 Outras Receitas Correntes 5.497.861,00

.

. 2.0.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 6.049.519,00

. 2.2.00.00 Alienação de Bens 5.806.519,00

. 2.2.10.00 Alienação de Bens Móveis 4.306.519,00

. 2.2.10.02 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 4.206.519,00

. 2.2.10.99 Alienação de Outros Bens Móveis 100.000,00

. 2.2.20.00 Alienação de Bens Imóveis 1.500.000,00

. 2.2.20.01 Alienação de Bens Imóveis 1.500.000,00

. 2.9.00.00 Outras Receitas de Capital 243.000,00

. 2.9.90.00 Demais Receitas de Capital 243.000,00

. 2.9.90.99 Outras Receitas de Capital 243.000,00

.

. 9.0.00.00 RECURSOS ARRECADADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 764.946.370,00

. 9.9.00.00 Recursos Arrecadados de Exercícios Anteriores 764.946.370,00

. 9.9.90.00 Recursos Arrecadados de Exercícios Anteriores 764.946.370,00

. 9.9.90.01 Recursos Arrecadados de Exercícios Anteriores 764.946.370,00

. T OT A L 10.205.174.645,00

ANEXO II
DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Órgão: Ministério da Cidadania
Unidade: Serviço Social do Comércio (Sesc) - Orçamento-Programa 2023
Programa: Educação
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso à educação, de forma a promover a sua valorização e integração na
comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida ou custo médio das ações
R$ 1,00

. Função Subfunção Ação Meta de Desempenho Grupo de Despesa Valor Orçado

. Realização Meta

. 08
Assistência
Social

365 - Educação
Infantil

Atividade Educação Infantil Creche
Pré-escola

3.389.509
16.373.479

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

116.676.848,00
50.929.846,00

. 361 - Ensino
Fundamental

Atividade Ensino Fundamental Anos iniciais
Anos finais
Progressão Parcial

22.114.477
9.175.645

28

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

129.927.085,00
49.364.751,00

3.227,00
. 362 - Ensino

Médio
Atividade Ensino Médio Anos letivos

Progressão Parcial
4.684.487

18
Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

16.081.707,00
24.378.334,00

1.700,00



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122300032

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 366 - Educação de
Jovens e Adultos

Atividade Educação de Jovens e
Adultos

Alfabetização
Anos iniciais do ens. fund.
Anos finais do ens. fund.
Ensino médio

1.020.410
3.096.510
759.709

3.449.206

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

49.047.548,00
19.484.313,00

. Atividade Educação
Complementar

Cursos
Oficinas
Palestras
Congressos
Seminários

14.560.065
1.379.158

75.812
10.269

202.502

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

80.278.420,00
57.042.944,00

. Atividade Cursos de Valorização
Social

Cursos
Oficinas
Palestras

885.725
165.505
155.860

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

5.408.606,00
6.307.013,00

. Atividade Educação em Ciências
e Humanidades

Apresentação
Cursos
Debates
Exposições
Oficinas

196.328
235.442
19.427

1.755.055
654.607

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

23.132.612,00
83.425.385,00

32.300,00

. Palestras
Rodas de conversa
Visitas mediadas
Vivência

141.726
79.980

328.431
158.693

. Internet
Prog. de TV -
Audiência
Prog. de TV -
Transmissão

1.250.841
1.024.000

256
6

3.000
. Publicações

Livros distribuídos
Outras Publicações

570

. 122 -
Administração
Geral

Atividade Comunicação
Institucional

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

3.326.386,00
10.354.934,00

. Atividade Infraestrutura,
Operações e Serviços

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

43.014.682,00
214.746.531,00

6.321.122,00
. Atividade Pesquisas e Estudos

Especializados
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
3.353.856,00
5.407.080,00

. Atividade Desenvolvimento de
Projetos-Piloto

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

260.750,00
8.082.657,00

. Atividade Direção, Coordenação
e Supervisão

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

107.765.671,00
52.089.496,00

20.000,00
. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
7.234.870,00
2.960.733,00

. Atividade Capacitação e
Desenvolvimento de Pessoas

Nº Funcionários Capacitados 6.445 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

395.488,00
9.967.250,00

. Implantação, Ampliação e
Modernização de Unidades
Físicas

UUOO 108 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas
Inversões Financeiras - Aplicações Diretas

584.466,00
2.600.852,00

141.495.911,00
15.000.000,00

. Total do Programa Educação 1.346.505.374,00

Programa: Saúde
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso à saúde, de forma a promover a sua valorização e integração na
comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida ou custo médio das ações
R$ 1,00

. Função Subfunção Ação Meta de Desempenho Grupo de Despesa Valor Orçado

. Realização Meta

. 08
Assistência
Social

301 - Atenção
Básica

Básica Atividade Nutrição Clínica ambulatorial
Lanche
Refeições
Sessão diagnóstica

28.274
21.784.347
19.060.713

51.904

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

258.399.665,00
475.941.361,00

902.800,00

. Atividade Saúde Bucal Clínica ambulatorial
Sessão clínica

2.528.922
343.598

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

200.137.021,00
107.993.757,00

266.200,00
. Atividade Educação em Saúde Campanha

Curso
Encontro
Exposição mediada

654.415
44.954
36.810

644.658

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

14.209.658,00
18.725.216,00

. Oficina
Orientação
Palestra
Roda de conversa

125.285
2.022.111
189.040
79.101

. Sessão diagnóstica
Videodebate
Vivência

18.693
18.692

227.292
. Atividade Cuidado Terapêutico Clínicas ambulatoriais

Rotinas de cuidado
Exames por imagem
Práticas Coletivas

355.671
206.663
109.167
46.718

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

36.332.663,00
41.801.009,00

. 122 -
Administração
Geral

Atividade Comunicação
Institucional

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

2.512.967,00
7.091.939,00

. Atividade Infraestrutura,
Operações e Serviços

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

34.625.812,00
159.407.106,00

68.000,00
. Atividade Pesquisas e Estudos

Especializados
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
711.804,00
773.064,00

. Atividade Desenvolvimento de
Projetos-Piloto

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

168.250,00
3.412.803,00

. Atividade Direção, Coordenação
e Supervisão

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

57.992.002,00
49.172.039,00

10.000,00
. Atividade Cooperação

Financeira
DDRR 27 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 6.322.859,00

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

4.201.272,00
2.333.130,00

. Atividade Capacitação e
Desenvolvimento de Pessoas

Nº Funcionários Capacitados 6.096 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 4.809.303,00

. Implantação, Ampliação e
Modernização de Unidades
Físicas

UUOO 87 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

462.045,00
80.317.324,00

. Total do Programa Saúde 1.569.101.069,00

Programa: Cultura
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso à cultura, de forma a promover a sua valorização e integração na
comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida ou custo médio das ações
R$ 1,00

. Função Subfunção Ação Meta de Desempenho Grupo de Despesa Valor Orçado

. Realização Meta



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122300033

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 08
Assistência
Social

392 - Difusão
Cultural

Atividade Artes Cênicas Apresentações
Cursos
Debates
Desenv. de experimentações
Exposições

4.079.844
1.506.268
76.186
27.946
183.963

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

41.450.712,00
170.614.411,00

. Incent. artísticos
Intervenções urbanas
Oficinas
Palestras

752
1.370
412.207
15.227

. Atividade Artes Visuais Curso
Debate
Desenv. de experimentações
Expo. de arte
Incent. artístico

484.637
17.818
23.222
3.797.210
78.809

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

16.525.607,00
101.036.946,00

6.000,00

. Intervenção urbana
Oficina
Palestra
Performance
Visita mediada à exposição

1.984
454.284
12.395
198.546
436.270

. Atividade Música Apresentação
Curso
Debate
Desenv. de experiment.
Exposição

6.782.655
1.045.280
18.889
14.961
184.684

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

31.929.776,00
171.776.205,00

33.380,00

. Incent. artístico
Intervenção Urbana
Oficina
Palestra

8.445
52
121.872
6.915

. Atividade Literatura Apresentação
Curso
Debate
Desenv. de experimentações
Exposição

1.279.634
92.169
72.357
9.925
170.457

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

4.062.573,00
27.224.949,00

. Incent. artístico
Intervenção Urbana
Mediação
Oficina
Palestra

6.800
165
299.650
124.924
120.547

. Atividade Audiovisual Curso
Debate
Desenv. de experimentações
Exibição
Exposição

96.569
60.152
3.035
878.470
30.842

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

5.913.497,00
22.131.928,00

97.500,00

. Incent. artístico
Intervenção urbana
Oficina
Palestra

300
38
76.120
6.561

. Atividade Biblioteca Captação e difusão de livros
Consulta
Empréstimo
Oficina
Pesquisa doc

23.943
3.353.294
721.255
26.724
5.410

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

23.062.393,00
17.286.177,00

10.300,00

. 122 -
Administração
Geral

Atividade Comunicação
Institucional

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

17.124.827,00
38.201.222,00

. Atividade Infraestrutura,
Operações e Serviços

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

220.901.417,00
254.875.619,00

106.660,00
. Atividade Pesquisas e Estudos

Especializados
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
30.718.011,00
10.134.227,00

. Atividade Desenvolvimento de
Projetos-Piloto

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

150.050,00
7.427.161,00

. Atividade Direção, Coordenação
e Supervisão

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

72.792.115,00
53.638.852,00

. Atividade Cooperação
Financeira

DDRR 27 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 1.898.584,00

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

10.106.826,00
5.066.432,00

. Atividade Capacitação e
Desenvolvimento de Pessoas

Nº Funcionários Capacitados 3.562 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 4.938.216,00

. Implantação, Ampliação e
Modernização de Unidades
Físicas

UUOO 106 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas
Inversões Financeiras - Aplicações Diretas

719.340,00
479.333.280,00
103.000.000,00

. Total do Programa Cultura 1.944.295.193,00

Programa: Lazer
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso ao lazer, de forma a promover a sua valorização e integração na
comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida ou custo médio das ações
R$ 1,00

. Função Subfunção Ação Meta de Desempenho Grupo de Despesa Valor Orçado

. Realização Meta

. 08
Assistência
Social

813 - Lazer Atividade Desenvolvimento
Físico-Esportivo

Av a l i a ç ã o
Reavaliação
Apresentação esportiva
Aula especial
Competição

81.262
29.824
271.933
5.546.154
1.108.916

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

239.966.836,00
171.144.251,00

1.295.220,00

. Oficina
Palestra
Treino
Exercício físico coletivo
Exercício físico individual

172.810
74.534
40.613
5.447.040
14.849.583

. Esporte coletivo
Esporte individual
Esporte radical e da natureza
Luta
Multipráticas esportivas

2.325.156
2.738.512
8.620
506.307
824.675

. Atividade Recreação Colônia de Férias
Fe s t a / Fe s t i v i d a d e
Frequência a parque aquático
Jogos, brinquedos e brincadeiras

207.010
1.056.803
7.183.939
6.449.004

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

52.558.580,00
76.021.264,00

8.680,00

. Jogos de salão
Passeio recreativo
Recreação esportiva
Reunião dançante
Sarau recreativo

1.428.317
135.835
8.237.562
291.969
89.042

. Atividade Turismo Social Excursão
Passeio
Hospedagem
Hospedagem day-use
Passeio local
Traslado

306.202
63.582
1.605.323
9.202
154.137
48.510

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

66.838.296,00
192.700.539,00

253.517,00



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122300034

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 122 -
Administração
Geral

Atividade Comunicação
Institucional

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

5.801.228,00
37.243.213,00

. Atividade Infraestrutura,
Operações e Serviços

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

126.781.886,00
426.948.014,00

1.148.226,00
. Atividade Pesquisas e Estudos

Especializados
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
2.645.478,00
1.928.222,00

. Atividade Desenvolvimento de
Projetos-Piloto

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

149.250,00
3.414.356,00

. Atividade Direção, Coordenação
e Supervisão

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

128.034.215,00
65.400.041,00

. Atividade Cooperação
Financeira

DDRR 27 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 100.000,00

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

4.967.520,00
2.039.360,00

. Atividade Capacitação e
Desenvolvimento de Pessoas

Nº Funcionários Capacitados 5.881 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 4.972.057,00

. Implantação, Ampliação e
Modernização de Unidades
Físicas

UUOO 152 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

7.199.676,00
500.664.807,00

. Total do Programa Lazer 2.120.224.732,00

Programa: Assistência
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso às ações educativas e sociais, de forma a promover a sua valorização
e integração na comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida ou custo médio das ações
R$ 1,00

. Função Subfunção Ação Meta de Desempenho Grupo de Despesa Valor Orçado

. Realização Meta

. 08
Assistência
Social

244 - Assistência
Comunitária

Atividade Desenvolvimento
Comunitário

Campanha
Curso
Encontro

355.445
866.624
259.244

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

6.888.421,00
16.938.213,00

. Oficina
Palestra
Reunião
Roda de conversa

292.548
65.747
20.358

259.577
. Atividade Segurança Alimentar e

Apoio Social
Campanha

Curso
Encontro
Oficina
Orientação
Palestra

67.416
35.302
11.659
53.376
39.952
30.024

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

31.413.830,00
46.984.659,00

1.153.933,00

. Arrecadação (kg)
Distribuição (kg)
Doadores
Entidades cadastradas
Pessoas cadastradas

42.337.816
49.867.039

10.423
12.418

2.594.841
. Vestuário:

Arrec. (Unid)
Distrib. (Unid)
Beneficiados
Entidades beneficiadas

57.398
759.948
273.215

835

. Prod. Higiene pessoal:
Arrec. (Unid)
Distrib. (Unid)
Beneficiados
Entidades Beneficiadas

243.614
247.563
388.264

3.048

. Produtos de limpeza:
Arrec. (Unid)
Distrib. (Unid)
Beneficiados
Entidades beneficiadas
Outros:

90.337
93.136

385.879
3.226

. Arrec. (Unid)
Distrib. (Unid)
Beneficiados
Entidades beneficiadas

67.284
317.652
236.641

1.479
. Atividade Trabalho Social com

Grupos
Ação de voluntariado

Campanha
Consulta social
Curso
Encontro
Oficina

7.518
758.800
45.248
816.121
276.814
715.129

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

16.259.923,00
18.909.142,00

. Palestra
Reunião
Visita domiciliar, inst. e com.
Grupos: Clientes
Número

92.911
396.411
3.201
48.601
1.131

. Atividade Assistência
Especializada

Outros
Orientações
Referenciação de Serviços

235
600
180

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 585.916,00

. 122 -
Administração
Geral

Atividade Comunicação
Institucional

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

1.134.960,00
5.677.471,00

. Atividade Infraestrutura,
Operações e Serviços

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

29.974.938,00
79.715.377,00

24.319,00
. Atividade Pesquisas e Estudos

Especializados
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
80.804,00
515.347,00

. Atividade Desenvolvimento de
Projetos-Piloto

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

248.948,00
2.347.693,00

. Atividade Direção, Coordenação
e Supervisão

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

43.695.554,00
38.597.594,00

1.707,00
. Atividade Cooperação

Financeira
DDRR 27 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 82.000,00

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

3.128.974,00
962.261,00

. Atividade Capacitação e
Desenvolvimento de Pessoas

Nº Funcionários Capacitados 1.158 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas 1.439.003,00

. Implantação, Ampliação e
Modernização de Unidades
Físicas

UUOO 53 Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas
Inversões Financeiras - Aplicações Diretas

526.507,00
32.287.021,00
12.000.000,00

. Total do Programa Assistência 391.574.515,00



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122300035

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Programa: Administração
Objetivo do Programa: Assegurar a realização de ações de apoio administrativo necessárias à consecução dos objetivos do Sesc
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida ou custo médio das ações
1,00

. Função Subfunção Ação Meta de Desempenho Grupo de Despesa Valor Orçado

. Realização Meta

. 08
Assistência
Social

122 -
Administração
Geral

Atividade Deliberação DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Transf. a Instit.
Privadas s/Fins Lucrativos
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

11.639.929,00
192.530,00

18.089.049,00

. Atividade Administração de
Pessoal

DN/DDRR
Quantitativo de Funcionários

28
40.252

Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

111.051.766,00
119.346.182,00

10.000,00
. Atividade Logística e Patrimônio DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

104.065.003,00
42.129.487,00

11.485,00
. Atividade Gestão de Tecnologia

da Informação e
Telecomunicação

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

54.417.022,00
149.977.845,00

50.000,00
. Atividade Programação e

Av a l i a ç ã o
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
15.311.628,00

4.489.573,00
. Atividade Serviços Financeiros DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Transf. a Instit.
Privadas s/Fins Lucrativos
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

55.408.727,00
248.701.867,00

282.086.604,00

. Atividade Controladoria,
Auditoria e Fiscalização

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

12.493.042,00
7.833.213,00

. Atividade Relacionamento com
Clientes

Credenciais 6.067.161 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

72.140.175,00
54.250.506,00

. Atividade Serviços Jurídicos DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

26.052.473,00
40.423.423,00

. Atividade Comunicação
Institucional

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

16.531.214,00
59.780.881,00

. Atividade Infraestrutura,
Operações e Serviços

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas

105.387.356,00
164.032.362,00

125.800,00
. Atividade Pesquisas e Estudos

Especializados
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
1.266.268,00
6.315.830,00

. Atividade Desenvolvimento de
Projetos-Piloto

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

1.031.628,00
2.904.332,00

. Atividade Direção, Coordenação
e Supervisão

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

225.709.814,00
100.484.570,00

. Atividade Cooperação
Financeira

DDRR 27 Outras Despesas Correntes - Transf. a Instit.
Privadas s/Fins Lucrativos

Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

118.395.603,00

4.391.425,00

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

16.014.428,00
12.331.961,00

. Atividade Capacitação e
Desenvolvimento de Pessoas

Nº Funcionários Capacitados 9.514 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas

3.367.605,00
28.368.326,00

. Implantação, Ampliação e
Modernização de Unidades
Físicas

UUOO 117 Pessoal e Encargos Sociais - Aplicações Diretas
Outras Despesas Correntes - Aplicações Diretas
Investimentos - Aplicações Diretas
Inversões Financeiras - Aplicações Diretas

12.135.630,00
10.841.866,00

500.585.334,00
13.300.000,00

. Total do Programa Administração 2.833.473.762,00

. TOTAL GERAL 10.205.174.645,00

ANEXO III
RESUMO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO A CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA

Órgão: Ministério da Cidadania
Unidade: Serviço Social do Comércio (Sesc) - Orçamento-Programa 2023
R$ 1,00

. Receita Despesa

. Especificação Valor Especificação Valor

. Receitas Corrente
Contribuições
Receita Patrimonial
Receitas de Serviços
Outras Receitas Correntes

9.434.178.756,00
7.000.000.000,00
1.114.658.600,00
1.301.989.535,00

17.530.621,00

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

8.315.228.892,00
3.275.111.262,00
5.040.117.630,00

. Receitas de Capital
Alienação de Bens
Outras Receitas de Capital

6.049.519,00
5.806.519,00

243.000,00

Despesas de Capital
Investimentos
Inversões Financeiras

1.889.945.753,00
1.746.645.753,00

143.300.000,00
. Total 9.440.228.275,00 Total 10.205.174.645,00
. Recursos Arrecadados de Exercícios Anteriores 764.946.370,00
. Total Geral 10.205.174.645,00 Total da Despesa 10.205.174.645,00

SECRETARIA EXECUTIVA
DELIBERAÇÃO Nº 1.582, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na reunião
ordinária realizada em 09/11/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 09/11/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO JUNQUEIRA PELEGRINETI LOURENÇO
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.083098/2022-94
Proponente: Associação dos Maratonistas de Timóteo
Título: Escolinhas de Futebol do Setor 7
Registro: 2202827
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.987.519/0001-21
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 155.208,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 66115-5
Período de Captação até: 09/11/2024
1 - Processo: 71000.083100/2022-25
Proponente: Associação dos Maratonistas de Timóteo
Título: Taekwondo do Setor 7
Registro: 2203164
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.987.519/0001-21


